
 

Decreto Dirigenziale n. 7 del 10/01/2017

 
 

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 4 - UOD Ufficio Pianificazione Protez.Civile-Rapporti con EELL-Formazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REALIZZAZIONE DELLE NUOVE STRUTTURE DI PRESIDIO COMPRENSORIALI

PROVINCIALI E TERRITORIALI DI PROTEZIONE CIVILE PER IL MONITORAGGIO DEL

DISSESTO IDROGEOLOGICO DELLA REGIONE CAMPANIA - CODICE CUP

B53E06000140006. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI

COMPLETAMENTO DELLA ELISUPERFICIE DEL PRESIDIO DI SAN MARCO

EVANGELISTA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  16 Gennaio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che:  
a) con Deliberazione n. 802 del 16.06.2006 la Giunta regionale ha approvato, sulla base dell’elaborato 

redatto dal Settore regionale “Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio”, 
denominato “Modello di organizzazione territoriale - localizzazione e realizzazione dei presidi 
comprensoriali e territoriali della Protezione Civile regionale”, la localizzazione dei nuovi presidi 
comprensoriali provinciali e territoriali da realizzare sulla base dei progetti predisposti dal medesimo 
Settore e nel rispetto dei termini e delle modalità di attuazione del P.O.R. Campania 2000-2006; 

b) con Decreto del Dirigente del Settore regionale “Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 
Territorio” n. 284 del 29.12.2006 si è provveduto all’approvazione del progetto definitivo, del 
disciplinare e del bando di gara, nonché all’indizione della gara da esperirsi mediante procedura 
aperta per la “Realizzazione delle nuove strutture dei presidi comprensoriali, provinciali e territoriali di 
Protezione Civile, per il monitoraggio del dissesto idrogeologico della Regione Campania”;   

c) con Decreto Dirigenziale n°113 del 05/07/2007 i lavori sono stati aggiudicati all’A.T.I. EDREVEA 
S.p.A. (Capogruppo) con sede in Napoli alla Calata Trinità Maggiore n°53 – GENERAL 
COSTRUZIONI s.r.l. (Mandante) con sede in Quarto (NA) alla via Corso Italia n°129;  

d) con Decreto Dirigenziale n°230 del 19/11/2007, è  stato approvato il progetto esecutivo per la 
“Realizzazione delle nuove strutture dei Presidi comprensoriali, provinciali e territoriali di Protezione 
Civile, per il monitoraggio del dissesto idrogeologico della Regione Campania, redatto dell’A.T.I. 
appaltatrice; 

e) è stato regolarmente sottoscritto il contratto (Rep.14075 del 25/02/2008) tra le società “GENERAL 
COSTRUZIONI S.R.L.” ed “EDREVEA S.P.A.”, già riunite in A.T.I., e la Regione Campania, registrato 
in Napoli il 14/03/2008 al n.1100;  

f) con la Deliberazione n°1853 del 18 dicembre 2009 , la Giunta regionale ha approvato, fra l’altro, la 
riprogrammazione finanziaria, a valere sulle risorse in dotazione all'Obiettivo Operativo 1.6 del P.O.R. 
Campania F.E.S.R. 2007÷2013, degli interventi avviati, operativi alla data del 30 giugno 2009 e non 
conclusi nel corso della programmazione F.E.S.R. 2000÷2006 – Misura 1.6; 

g) nell’ambito di tali interventi, riportati nell’allegato alla predetta Deliberazione n°1853/2009, è stato 
ricompreso quello denominato “Realizzazione delle nuove strutture dei presidi comprensoriali, 
provinciali e territoriali di Protezione Civile, per il monitoraggio del dissesto idrogeologico della 
Regione Campania”; 

h) il predetto intervento, con decreto dirigenziale n°307 del 28/12/2009, è stato ammesso a 
finanziamento per il completamento sul P.O.R. FESR 2007/2013, per un importo ammontante ad €.12.687.351,30; 

i) con decreto dirigenziale n°313 del 30/12/2009, è  stata, tra l’altro, impegnata la predetta somma che 
trovava capienza sul capitolo 2610 (U.P.B. 22.84.245) del bilancio 2009; 

j) con decreto dirigenziale n. 201 del 11.09.2012:  � si è preso atto delle dimissioni rassegnate dal Direttore dei Lavori e Coordinatore delle Sicurezza 
in fase di esecuzione nella persona dell'ing. Giancarlo Giovino assunta al protocollo del Settore 
Protezione Civile in data 06.08.2012 al n. 0606002; � è stato conferito l’incarico di Direzione Lavori e Coordinatore per la Sicurezza all’ing. Rauci 
Massimiliano;  

k) a seguito della compiuta definizione del processo di riforma dell'ordinamento regionale, sono state 
attivate le Unità Operative Dirigenziali aventi competenza in materia di protezione civile; 

l) la dirigenza della Unità Operativa Dirigenziale (U.O.D.), denominata “Ufficio di Pianificazione di 
Protezione civile - Rapporti con gli Enti locali – Formazione”, con competenza, tra le altre, relativa alle 
attività di coordinamento e indirizzo dei presidi territoriali di protezione civile, è stata assegnata ad 
interim al dirigente ing. Nicola Di Benedetto; 

m) con Decreto Dirigenziale n. 183 del 26/02/2014, è stato individuato nell’ing. Nicola Di Benedetto, il 
soggetto idoneo ad assicurare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dell’l’intervento 
denominato “Realizzazione delle nuove strutture di presidio comprensoriali provinciali e territoriali di 
protezione civile per il monitoraggio del dissesto idrogeologico della Regione Campania” – Codice 
CUP: B53E06000140006; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  16 Gennaio 2017



 

 

 
 

 
Considerato che  
a) I lavori dell’intervento denominato “Realizzazione delle nuove strutture di presidio comprensoriali 

provinciali e territoriali di protezione civile per il monitoraggio del dissesto idrogeologico della Regione 
Campania” – Codice CUP: B53E06000140006 sono stati quasi interamente ultimati 
dall’aggiudicataria, residuando solo alcune lavorazioni, la certificazione degli impianti eseguiti - ai 
sensi del D.M. 37/08 (con allegati grafici e verbali di prova) -, la consegna dei grafici architettonici “as 
built” e delle certificazioni tecniche relative ai materiali impiegati nella realizzazione delle opere;  

b) in data 14/03/2012 è stato emesso il certificato di ultimazione lavori del Presidio di San Marco 
Evangelista (CE), con cui la Direzione lavori pro-tempore concesse trenta giorni, in attuazione 
dell’articolo 172 comma 2 del d.P.R. 554/1999, per l’ultimazione di alcune opere complementari e 
trenta giorni per la consegna alla Stazione Appaltante delle certificazioni di conformità sugli impianti ai 
sensi del D.M. 37/08 (con allegati grafici e verbali di prova), dei grafici architettonici “as built” e delle 
certificazioni tecniche relative ai materiali impiegati nella realizzazione delle opere; 

c) nonostante i reiterati inviti alla “EDREVEA S.P.A.” e alla “GENERAL COSTRUZIONI S.R.L.”,  tali 
interventi non sono stati ancora eseguiti e le aree di cantiere degli otto presidi non sono state ancora 
consegnate alla Stazione appaltante, rimanendo formalmente nella disponibilità dell’impresa 
esecutrice alla cui responsabilità è ancora riconducibile l’onere della sorveglianza e della guardiania 
di dette aree; 

d) la Giunta Regionale, con l’approvazione del nuovo assetto organizzativo e la ridefinizione delle 
specifiche competenze tecnico-amministrative, ha attribuito alle UU.OO.DD. “Genio Civile di Avellino”, 
“Genio Civile di Benevento”, “Genio Civile di Caserta”, “Genio Civile di Napoli” e “Genio Civile di 
Salerno” la specifica funzione di presidio territoriale di protezione civile; 

e) al fine di dare attuazione anche alla suddetta funzione, con la Deliberazione n.163 del 03/06/2014, la 
Giunta regionale ha accelerato le procedure per l’attivazione delle otto nuove strutture di presidio, 
destinandole al personale regionale in servizio presso i Geni civili e/o presso le Unità Operative 
Dirigenziali 04, 05, e 06, nonché alle strutture operative del Servizio nazionale della protezione civile 
e specificatamente individuate al vigente articolo 11 comma 1 della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

 

Rilevato che  
a) questa Stazione appaltante ha appreso del fallimento della mandataria “EDREVEA S.P.A.” 

(capogruppo dell’ATI), costituita in ATI con la “GENERAL COSTRUZIONI S.R.L.”, con nota di 
quest’ultima (acquisita al protocollo regionale n. 2013.0053944 del 23/01/2013) in cui si  comunicava 
che, a causa del predetto fallimento, la società mandante “… pur nella disponibilità ad adempiere alle 
obbligazioni del contratto è costretta per legge a compiere azioni prosecutorie dell’appalto in oggetto 
solo dopo aver preso contatto con il curatore fallimentare”  e pertanto rinviava a stretto giro ulteriori 
aggiornamenti che ad oggi non sono pervenuti; 

b) questa Amministrazione ha successivamente verificato che il Tribunale di Napoli – Sezione 
Fallimentare –, con sentenza del 14/12/2012, aveva nominato il curatore fallimentare della predetta 
Società; 

c) con nota prot.0127863 del 21/02/2014, è stata trasmessa l’informativa ostativa antimafia adottata ai 
sensi del d.lgs. 159/2011 e del correttivo d.lgs. 218/2012 relativa alla ditta mandante General 
Costruzioni s.r.l.; 

d) la società General Costruzioni Srl mandate dell’ATI appaltatrice, ha proposto ricorso avverso per la 
revocazione della sentenza del Consiglio di Stato - Sezione III n. 3539/2015 che, in accoglimento 
dell'appello n.637 del 2015 del Ministero dell'Interno e della Prefettura di Napoli - ha respinto il ricorso 
di primo grado n. 2005 del 2014 della sentenza n. 4467 del 2014 del medesimo TAR avverso 
all'interdittiva del 22.01.2014; 

e) il Consiglio di Stato - Sezione III con sentenza N.02415/2016 REG. Prov.Coll N. 01164/20016 REG. 
ROC depositata in segreteria il 06.06.2016 ha dichiarato inammissibile ricorso per revocazione n. 
1164 del 2016 promosso dalla suddetta società confermando la validità del dispositivo licenziato dal 
Ministero dell'Interno – UTG  Prefettura di Napoli; 

f) l’A.T.I. appaltatrice non ha ottemperato, per quanto sopra, alle prescrizioni impartite dalla Direzione 
lavori con la stesura del citato certificato di ultimazione dei lavori del 14/04/2011; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  16 Gennaio 2017



 

 

 
 

g) con decreto dirigenziale n.795 del 09/08/2016 è stato dichiarato risolto il contratto di appalto con 
l’A.T.I. EDREVEA S.p.A. (Capogruppo) con sede in Napoli alla Calata Trinità Maggiore n°53 – 
GENERAL COSTRUZIONI s.r.l. (Mandante) con sede in Quarto (NA) alla via Corso Italia n°129; 

h) il direttore dei lavori ha redatto (prot. 0053561 del 26/01/2016), tra gli altri, lo stato di consistenza del 
Presidio comprensoriale di S.Marco Evangelista (CE), da cui emerge anche il mancato 
completamento dei lavori relativi alla realizzazione di un’elisuperficie; 

i) al fine rendere la predetta superficie utilizzabile h24 per il servizio di elisoccorso e ottenere le dovute 
certificazioni per l’ottenimento delle autorizzazione previste per legge, l’Unità Operativa Dirigenziale 
U.O.D. “Ufficio di Pianificazione di Protezione civile - Rapporti con gli Enti locali – Formazione” ha 
provveduto alla redazione del progetto esecutivo dei “Lavori di completamento dell’elisuperficie” del 
predetto Presidio, redigendo i seguenti elaborati: 

1. Relazione Generale tecnica illustrativa; 
2. Piano di manutenzione; 
3. Analisi nuovi prezzi; 
4. Computo metrico estimativo; 
5. Elenco prezzi unitari; 
6. Quadro economico e Cronoprogramma; 
7. Piano della sicurezza; 
8. Capitolato speciale appalto; 
9. Schema di contratto; 
10. Allegati del progetto posto a base di gara per la realizzazione di otto presidi; 

in conformità all’articolo 23, comma 8, del vigente D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e agli articoli 
dal 33 al 43 del vigente d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 

j) l’ammontare dell’investimento necessario è pari a € 148.958,83, come da quadro economico di 
progetto: 

A.1) € 92.844,55

A.2) € 2.155,45 € 97.000,00
di cui: A.3.1) Oneri diretti per la sicurezza compresi nelle lavorazioni € 2.000,00

A.3.2) Oneri indiretti per la sicurezza € 2.155,45

A.4) € 4.155,45

A.5) € 92.844,55

B.1) € 10.000,00

B.2) € 0,00

B.3) € 4.850,00

B.4) € 0,00

B.5) € 0,00

B.6) € 11.640,00
B.6.1) Rilievi, accertamenti e indagini

B.6.2) Progettazione, direzione lavori, coord. sicurezza, etc.

B.6.3) Spese per attività di consulenza e supporto
B.6.4) Spese per commissioni giudicatrici

B.6.5) Spese per pubblicità

B.6.6) Accertamenti di laboratorio, verif iche e collaudi

B.7) € 24.468,83
B.7.1) I.V.A. sui Lavori (22% di A) € 21.340,00

B.7.2) Cassa Pensioni (4% di B.6) € 465,60

B.7.3) I.V.A. su Spese tecniche (22% di B.6+B.7.2) € 2.663,23

B.8) € 1.000,00 € 51.958,83€ 148.958,83

Accantonamento art. 133, c. 3, D.Lgs. 163/2006 (1% di A)

Importo lavori soggetto a ribasso [(A.1+A.2+A3)-A.4]

Importo lavori a corpo

TOTALE INVESTIMENTO (A+B)

Oneri per discarica autorizzata

TOTALE LAVORI "A"

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B"

Imprevisti (max 5% di A)

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

Spese Tecniche Generali (12% di A)

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Allacciamenti ai pubblici servizi

Espropri,  acquisizione aree o immobili

I.V.A. ed eventuali altre imposte

LAVORI

Oneri per la sicurezza indiretti

Totale oneri per la sicurezza

 
Ritenuto  
a) di dover approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di completamento dell’elisuperficie” del Presidio di 

San Marco Evangelista, corredato della documentazione di cui all’art. 23, 8° comma del vigente d.lgs. 
50/2016 e all’art. 33 e seguenti del d.P.R. n.207 del 05/10/2010 per i quali è prevista una spesa 
complessiva di €. 148.958,83; 

b) di dover approvare il quadro economico di cui sopra; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  16 Gennaio 2017



 

 

 
 

c) di dover nominare il Dirigente dell’U.O.D. “Ufficio di Pianificazione di Protezione civile - Rapporti con 
gli Enti locali – Formazione”, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

d) di dover attivare tutte le iniziative procedimentali finalizzate all’individuazione della fonte di 
finanziamento utile alla copertura della spesa complessivamente preventivata; 

e) di dover, per quanto sopra, rinviare ad un successivo provvedimento la determinazione a contrarre 
prevista dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici;  

 

Visti: 
a) il vigente d.lgs. 50/2016 e il vigente d.P.R. 207/2010; 
b) la Deliberazione di Giunta Regionale n.163 del 03/06/2014; 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Dirigente ad interim dell’U.O.D. “Ufficio di Pianificazione di 
Protezione civile - Rapporti con gli Enti locali – Formazione” 
 

D E C R E T A 
Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di completamento dell’elisuperficie” del Presidio di San 
Marco Evangelista (CE), corredato della seguente documentazione di cui all’art. 23, 8° comma del 
vigente d.lgs. 50/2016 e all’art. 33 e seguenti del d.P.R. n.207 del 05/10/2010: � Relazione Generale tecnica illustrativa; � Piano di manutenzione; � Analisi nuovi prezzi; � Computo metrico estimativo; � Elenco prezzi unitari; � Quadro economico e Cronoprogramma; � Piano della sicurezza; � Capitolato speciale appalto; � Schema di contratto; � Allegati del progetto posto a base di gara per la realizzazione di otto presidi; 

2. di approvare il seguente quadro economico,  per una spesa complessiva di €. 148.958,83di cui 
sopra: 

A.1) € 92.844,55

A.2) € 2.155,45 € 97.000,00
di cui: A.3.1) Oneri diretti per la sicurezza compresi nelle lavorazioni € 2.000,00

A.3.2) Oneri indiretti per la sicurezza € 2.155,45

A.4) € 4.155,45

A.5) € 92.844,55

B.1) € 10.000,00

B.2) € 0,00

B.3) € 4.850,00

B.4) € 0,00

B.5) € 0,00

B.6) € 11.640,00
B.6.1) Rilievi, accertamenti e indagini

B.6.2) Progettazione, direzione lavori, coord. sicurezza, etc.

B.6.3) Spese per attività di consulenza e supporto

B.6.4) Spese per commissioni giudicatrici

B.6.5) Spese per pubblicità

B.6.6) Accertamenti di laboratorio, verif iche e collaudi

B.7) € 24.468,83
B.7.1) I.V.A. sui Lavori (22% di A) € 21.340,00

B.7.2) Cassa Pensioni (4% di B.6) € 465,60

B.7.3) I.V.A. su Spese tecniche (22% di B.6+B.7.2) € 2.663,23

B.8) € 1.000,00 € 51.958,83€ 148.958,83

Accantonamento art. 133, c. 3, D.Lgs. 163/2006 (1% di A)

Importo lavori soggetto a ribasso [(A.1+A.2+A3)-A.4]

Importo lavori a corpo

TOTALE INVESTIMENTO (A+B)

Oneri per discarica autorizzata

TOTALE LAVORI "A"

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B"

Imprevisti (max 5% di A)

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

Spese Tecniche Generali (12% di A)

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Allacciamenti ai pubblici servizi

Espropri,  acquisizione aree o immobili

I.V.A. ed eventuali altre imposte

LAVORI

Oneri per la sicurezza indiretti

Totale oneri per la sicurezza

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  16 Gennaio 2017



 

 

 
 

3. di nominare il Dirigente dell’U.O.D. “Ufficio di Pianificazione di Protezione civile - Rapporti con gli 
Enti locali – Formazione”, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

4. di attivare tutte le iniziative procedimentali finalizzate all’individuazione della fonte di finanziamento 
utile alla copertura della spesa complessivamente preventivata; 

5. di rinviare, per quanto sopra, ad un successivo provvedimento la determinazione a contrarre prevista 
dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici; 

6. di inviare il presente decreto, per quanto di competenza: � alla U.O.D. “Ufficio di Pianificazione di Protezione civile - Rapporti con gli Enti locali – 
Formazione” ; � al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 
 

                                                                                                    Il Direttore Generale  
                   Dott. Italo Giulivo 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  16 Gennaio 2017


	BURC n. 5 del  16 Gennaio 2017

